pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est. Et dixit ei : Ego sum Deus patris tui Abraham, 262 et Deus Isaac, et Deus Jacob. Avertit autem Moyses faciem suam. Timuit enim aspicere contra Deum 70. » Nam legem quidem dedit in auxilium, juxta verbum prophetæ 71 (præmonstravit enim divino consilio Moysen pædagogum) : tantum non autem constituit umbram in signum perfectiorum, donec tandem veritas suo tempore esset oritura. Ideoque finis disciplinæ Mosaicæ fuit, mysterium Christi, quod per hanc visionem eleganter admodum significatum est. Nam rubus est planta fruticosa et infrugifera, parum differens a spinis. Ingens autem flamma ei circumfusa erat. Sanctus enim angelus in specie ignis id præstabat : flamma autem nimis in altum sublata est, neque læsit rubum in quo apparuit. Stupenda certe res, et rationem omnem excedens ! Ignis spinæ admotus placidissima accessione ipsam fovebat, et propemodum insitæ suæ potentia oblitos, otiose iis quæ poterat corrumpere, insedit. Quocirca Moyses obstupuit hac visione. Quænam igitur ratio est ? Sacræ Scripturæ consuetudo est divinam naturam igni comparare, ob immensum suum robur et magnam absumendi vim : lignis autem et herbis quæ sunt in agris, terrenum æquiparatur hominem. Unde quidem interdum ita ait : « Deus noster ignis consumens est 72 : » interdum vero sic : « Homo tanquam fenum, et dies ejus tanquam flos campi, ita arescet 73. » Porro, sicut spinæ ignem ferre nequeunt, ita neque divinitatem humanitas. Cæterum in Christo facta est tolerabilis. « Nam in ipso habitavit omnis plenitudo deitatis corporaliter 74, » sicut sapiens testatus est Paulus : « Et lucem inhabitans inaccessibleem 75 ; » hoc est, Deus in templo Virginis moratus est, demittens se ipsum in admirandam humilitatem, ac quasi contrahens invictam suæ naturæ potentiam, ut capi et aptari nobis posset, sicut revera ignis se aptavit spinis. Quod autem id quod suapte natura aptum est ad corrupendum, hoc est carnem, ipse effecerit corruptionis expertem, morteque superiorem reddiderit, demonstrat figura ignis in rubo illæsum omnino servans lignum. Quod autem suum vivificaverit templum, et incorruptibile effecerit vita naturaliter existens, illud ex Deo Verbum, quomodo quispiam dubitaverit ? Ignis ergo pepercit spinæ, et flamma facta est parvo infirmoque ligno tolerabilis. 263 Capax enim deitatis, ut jam dixi, facta est humanitas. Et hoc factum est in Christo mysterium. Habitavit enim in nobis Dei Verbum, non pœnas expetens, nec litem nobis intendens, sed commodis ac placidis afulgens accessionibus. Sicut enim ipse alibi ait, « Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicaret mundum, sed ut salvus fieret mundus per ipsum 76. » Non igitur comburebatur rubus ab incumbente ipsi flamma. Neque enim expe-

Παναγιώτης οὐκ ἔστιν ἄλλο ἢ ὁ Θεός· ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλίσκον ἐστίν· ποτὲ δὲ αὖ· Ὁ ἄνθρωπος ὡσεὶ χόρτος· αἱ ἡμέραι αὐτοῦ, ὡσεὶ ἄνθος τοῦ ἀγροῦ, οὕτως ἐξανθήσει. Ἄλλ' ὡσπερ ἐστὶν οὐ φορητὸν ἀκάνθαις τὸ πῦρ, οὕτω καὶ θεότης ἀνθρωπότητι. Πλὴν ἐν Χριστῷ συνέθη καὶ γέγονεν ἰσότης. Κατώκηκε γὰρ ἐν αὐτῷ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς, καθὰ καὶ ὁ σοφὸς μεμαρτύρηκε Παῦλος. Καὶ ὁ φῶς οὐκῶν ἀπόρριτον, τοῦτέστι Θεός, τῷ ἐκ παρθένου ναῦ κατηυλλίζετο, καθεὶς ἑαυτὸν εἰς ἀξιάγαστον ἡμερότητα, καὶ οἰοεὶ περιστέλλων τὴν ἀκρατον τῆς ἰδίας φύσεως προσβολὴν, ἵνα γένηται χώρητος, καθὰ περ ἀμέλει καὶ ἀκάνθας τὸ πῦρ. Ὅτι δὲ τὸ φθειρεσθαι πεφυκός, τοῦτέστι, τὴν σάρκα φθορᾶς ἀπετέλει κρείττονα, διαδειξίειεν ἂν αἰνιγματωδῶς τὸ ἐπὶ τῷ βάτῳ πῦρ ἀδιαλώθητον παντελῶς τηρῆσαν τὸ ξύλον. Ὅτι δὲ τὸν ἴδιον ἐξωπολεῖ ναόν, καὶ ἀφρατον ἀπετέλει καὶ θανάτου κρείττονα, ζωὴ κατὰ φύσιν ὑπάρχων ὁ ἐκ Θεοῦ Λόγος, πῶς ἀνένδοιάσειε τις; Ἐπειδετο τοίνυν τῆς ἀκάνθης τὸ πῦρ, καὶ ἰσότης γέγονεν ἢ φλόξ σμικρῶ καὶ ἀσθενεστάτῳ ξύλῳ. Κατώκηκε γὰρ, ὡς ἔφην, θεότης ἀνθρωπότητι. Καὶ τοῦτο γέγονεν ἐν Χριστῷ τὸ μυστήριον. Κατώκηκε δὲ καὶ ἐν ἡμῖν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, οὐ ποιναὶς αἰτῶν,

70 Exod. iii, 4-6. 71 Galat. iii, 24. 72 Deut. xii, 24; Hebr. xii, 29. 73 Psal. cii, 14. 74 Col. ii, 9  
 75 I Tim. vi, 16. 76 Joan. iii, 17.

tuntur, ut modo dixi, pœnæ peccatorum, sed potius Christus per Spiritum sanctum nos illuminat, atque adeo est in nobis per ipsum, in quo etiam clamabimus: « Abba Pater <sup>77</sup>. » Beatus autem Moyses obstupefactus de visione, addebat illud, dicendo: « Accedens videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus <sup>78</sup>. » At continuo vetat sanctus angelus, loquens veluti ex Dei persona: « Ne appropinqua huc: solve calceamentum ex pedibus tuis. Locus enim in quo tu stas, terra sancta est <sup>79</sup>. » Desertum aridum et spinosum, in quo erat rubus, vocat terram sanctam. Omnis enim locus sanctus est, in quo Christus fuerit. Bene autem admodum hic apparet in deserto et terra sterili: quippe quæ typum gerat Ecclesiæ gentium, ad quam et sacer termo inquit: « Lætare, deserta, sitiens, et exulta, sterilis, efflorescat ut lilium <sup>80</sup>. » Promittit etiam alibi Deus se facturum desertum in paludes, et terram siccam in humidam. Redundavit enim in nos qui sumus ex gentibus vocati gratia Salvatoris, et tanquam fluvius supernis nos irrigans fluentis ubertim inebriavit. Idem ait et divinus David: « Posuit flumina in desertum, et terram fructiferam in sal-suginem a malitia habitantium in ea <sup>81</sup>. » Rubus ergo in deserto, et terra quæ ipsum continet, est sancta, Deoque consecrata. Porro Moyses accessurus impeditur, et ut calceamentum exuat ei præcipitur. Hæc res est mortis et corruptionis signum. Calceamentum enim fit ab exuviis sive reliquiis animalis mortui. Igitur inaccessibilis Christus est iis qui sub lege sunt, et sub pædagogico cultu. Oportet enim prius ablueri omnem iniquationem, peccatique maculam abstergere. Quia vero impossibile est sanguinem taurorum et hircorum auferre peccata <sup>82</sup> (nullus enim justificatur in lege <sup>83</sup>), ideo cum peccatum nondum sit abolitum, necesse est corruptionem adhuc vigere, et per consequens, **264** mortem etiamnum dominari in pollutis. Oportet igitur eos qui volunt Christi mysterium cognoscere, prius cultum illum umbratilem et typicum, qui neque corruptionem neque peccatum superare potest, deponere. Tunc enim intelligent, atque adeo in terram sanctam ingredientur, hoc est, in Ecclesiam. Nam quod isti, qui nondum cultui legis renuntiarunt, delineantur adhuc in corruptione, palam fecit ipse Christus: « Amen, amen dico vobis: Si non manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis ipsis <sup>84</sup>. » Hoc erat mysterium non apud istos qui olim fuerunt in lege, sed apud illos qui fidem receperunt, et in Christo sunt justificati, et præstantiori quam legali doctrina instituti, evangelica nimirum. Sub corruptione igitur sunt et quasi in lege, qui matrem mortis, peccatum, inquam, nondum per fidem exoneraverunt, longeque adhuc absunt a Christo. Si autem vellent solvere calceamentum, hoc est, corruptionem,